Testo e traduzione

2.1 Testo latino

2.1.1 Resurrezione di Cristo e discesa agli Inferi (1,1-20)

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti beato domino Petro adiuuante.

*Vt sceleris Iudaea sui polluta cruore,
Ausa nefas, compleuit opus rerumque Creator
Hoc quod ab humanis sumpsit sine semine membris
Humana pro stirpe dedit, dignatus ut ima
5 Tangeret inferni, non relinquens ardua caeli,
Soluit ab aeterna damnatas nocte tenebras
Ad Manes ingressa dies; fugitiua relinquunt
Astra polum comitata Deum; cruce territa Christi
Vult pariter natura pati mortisque potestas
10 Se uincente perit, quae, pondere mersa triumphi,
Plus rapiens nil iuris habet; diuinaque uirtus
Rursus membra ligans animata cadauera mouit;
Ad uitam monumenta patent cineresque piorum
Natalem post busta nouant. Lux tertia surgit;
15 Maiestas cum carne redit speciemque coruscant
Vmbrarum de sede refert, ut ab exsule limo
Interclusa diu patriae repetatur origo.
Omnipotens parat ipse uias et corpora secum
Post tumulos regnare iubet; moriente ueneni
20 Semine, florigero sua germina reddidit horto.*

2 ausa nefas Mart. 9,86,8; cf. Verg. *Aen.* 6,624 ausi omnes immane nefas ausoque potiti || compleuit opus Sedul. *carm. Pasch.* 2,43 | compleuit... Creator cf. Sedul. *carm. Pasch.* 2,38 implet onus rerumque creator || **3** sine semine membris cf. Auit. *carm.* 5,459 sine semine corpus || **7** ad manes ingressa dies cf. Lucan. 6,716 ad manes uentura semel || **8** astra polum cf. Lucan. 5,564 astra polis || **9** mortisque potestas Ps. Cypr. *resurr.* 375 || **10** se uincente perit cf. Lucan. 5,267 te uincente perit || **13** monumenta patent Ov. *fast.* 6,195 || **17** repetatur origo Verg. *Aen.* 7,371 || **19** regnare iubet cf. Lucan. 10,99 regnare iube

1 polluta cruore cf. Mt 27,25 Et respondens uniuersus populus dixit: "Sanguis eius super nos et super filios nostros." || **3** quod... membris cf. Mt 1,18 Iesu Christi autem generatio sic erat. Cum esset desponsata mater eius Maria Ioseph, antequam conuenirent inuenta est in utero habens de Spiritu Sancto. || **9** uult... pati cf. Mt 27,51-2 Et ecce uelum templi scissum est a summo usque deorsum in duas partes, et terra mota est, et petrae scissae sunt || **10** se uincente perit cf. 1Cor 15,55 Vbi est, mors, uictoria tua? Vbi est, mors, stimulus tuus? || **12-14** animata... nouant cf. Mt 27,52-53 et monumenta aperta sunt, et multa corpora sanctorum, qui dormierant, surrexerunt || **18-9** secum... regnare cf. 2Tim 2,12 si sustinemus, et conregnabimus; si negabimus, et ille negabit nos.

2.1.2 Ascensione (1,21-68)

I. De eo ubi Dominus noster Iesus Christus post resurrectionem uidentibus Apostolis, quibus usque ad fines terrae praedicare iussit, signa faciens et manducans quadragesimo die de monte Oliueti a nube susceptus est et eleuatus in caelum discipulique mirantes post angelicam admonitionem Hierosolymam per iter Sabbati sunt regressi, ubi erat Maria mater Iesu.

Iamque quater denis Dominus manifesta diebus
 Contulerat per signa fidem cernentibus illis
 Vsque sub extremum diffuso in limite mundum
 Quos testes iubet esse suos. Miracula rerum
 25 Non poterant celare Deum. Documenta resurgens
 Quae sic certa daret quam mandere? Corpora uitam
 Hinc humana probant. Caelum petiturus oliuae
 Progreditur lustrare nemus quia germine sacro
 Luminis et pacis locus est; uult inde reuerti
 30 Vnde creaturam signata fronte micantem
 Diuinus commendat odor. Cum desuper unctos
 Abluit interius Christi de nomine chrisma,
 Tollitur astrigerum rediturus uictor in axem
 Et secum quod sumpsit habet. Noua pompa triumphi!
 35 Arua Deus petiit, homo sidera. Quis datur illi
 Aetherea de parte fragor quantumque resultant
 Caelestes in laude chori, cum rector Olympi
 Euehit excelsis quicquid suscepit ab imis
 Ingrediensque polum carnis comitante tropaeo
 40 Exuuias atri raptas de fauce profundi
 Lucis in arce locat terrenosque erigit artus!
 Qua pietate capit propter quem uenerat, iuit.
 Discipulos stupor altus agit, quibus ore corusco
 Perspicui dixere uiri. Quae cognita nobis
 45 Et miranda sonant, nunc iam speculemur ouantes
 Imperiique modum per subdita iura probemus:
 Virgine matre satus, calcata morte resurgens,
 Caeli sceptrum petens, his nuntiat acta ministris.
 Nec cessant elementa suo seruire Tonanti;
 50 Stella comes praegressa Magos uenientis honori
 Militat; obsequio nubes famulatur euntis.
 Angelicis igitur postquam est affatibus usa,
 Liquit oliuiferi ueneranda cacumina montis
 Ad messem praelecta manus, qui calle citato
 55 Moenia nota petunt, quo per sua sabbata mille
 Passibus ire licet, qua tunc statione sedebat

*Porta Maria, Dei genetrix intacta creantis,
 A nato formata suo. Mala criminis Euae
 Virgo secunda fugat; nulla est iniuria sexus;
 60 Restituit quod prima tulit. Non uoce querelas
 Excitet aut gemitu maerentia corda fatiget
 Antiqua pro lege dolor; scelera ipsa nefasque
 Hac potius mercede placent mundoque redempto
 Sors melior de clade uenit. Persona ruinam,
 65 Non natura, dedit; tunc femina feta periculum,
 Nunc tumuit paritura Deum, mortalia gignens
 Et diuina ferens, per quam Mediator in orbem
 Prodiit et ueram portauit ad aethera carnem.*